关于开展2015年全区高校辅导员工作精品项目培育建设

工作项目申报的通知

各二级学院：

    根据教育厅发布的《关于开展2015年全区高校辅导员工作精品项目培育建设培育工作的通知》（桂教思政{2015}25号）文件要求，我院决定在各二级学院开展2015年辅导员工作精品项目培育建设工作项目推荐工作，现将有关事项通知如下：

　  一、目的和意义

　　围绕高校辅导员工作职责，重点培育和资助一批高校辅导员教育教学工作项目，引导高校辅导员加强工作研究、深化实践成效、提升理论素养，促进辅导员工作规范化、精品化、科学化，推动辅导员队伍专业化、职业化建设，提升大学生思想政治教育工作质量。

    二、项目内容

    高校辅导员在教育教学过程中形成的好经验好做法，分为辅导员课程和日常思想政治教育工作两大类。

　　（一）辅导员课程是指高校辅导员讲授的大学生思想政治教育类课程。包括党课、团课以及思想道德修养与法律基础、形势政策教育、心理健康教育、就业创业指导等在全校开设的必修课或选修课程。

    （二）日常思想政治教育工作是指高校辅导员结合学生思想实际，开展党团组织与班级建设、主题教育、校园文化建设、实践育人、网络思想政治教育、心理健康教育、就业创业教育、学业指导与生涯规划、紧急事件处理、资助育人、主题班会等。

    三、申报项目要求

    （一）围绕深化中国特色社会主义和中国梦宣传教育，培育和践行社会主义核心价值观，坚持立德树人基本导向，凸显时代特征和地区、学校特色，贴近大学生思想、学习、工作和生活实际，致力于培育学生的社会责任感、实践能力和创新精神，主题突出，成效显著。

    （二）富有针对性、实效性，形成了一定的典型性经验、固定的工作平台和长效工作机制，可示范、可引领、可辐射、可推广。

　　（三）辅导员课程应有教学理念、教学设计、教学大纲等完整的课程系统资源，内容丰富，实用性强；能充分反映本课程教学特点、建设优势和特色；课堂讲授条理清晰、层次分明、形式多样、生动形象，吸引力、感染力强。

    （四）日常思想政治教育工作可为已持续开展并取得阶段性成效的工作项目，也可为2015年以来新近开展或计划开展、可供培育的新项目，体现系统性、科学性、创新性和长效性。

    四、申报材料及报送要求

（一）各二级学院辅导员认真填写申报表（附件1），要求每个二级学院至少申报1项，并于10月8日前将项目申报材料报送学工处，学工处10月12日将组织项目评审会进行评审。

    （二）项目文字说明材料。基本内容应包括项目主题与思路、实施方法与过程、主要成效及经验、下一步加强和改进的计划等，要求文字简洁、重点突出，字数3000字以内。

    （三）项目支撑材料。可根据实际需要，提供能直接支撑说明项目建设情况的视频、PPT、图片、辅助资料等。辅导员课程应提供1图片节课程视频，每节课视频时长20分钟以内，大小要求不超过150M。项目相关图片提供不超过5张，像素不小于1024×768；其他辅助资料不要超过2种。

    （四）我校根据项目申报情况，推荐1项项目到教育厅参加评选，对每个入选自治区级的项目给予5000元经费资助，对入选国家级的项目给予10000元资助。

附件：1.2015年全区高校辅导员工作精品项目申报表

      2.2014年广西高校辅导员工作精品项目入选名单（提供参考用）
                                                 学工处

                                             2015年9月11日

附件
2015年高校辅导员

工作精品项目申报表
	学校名称

	项目名称

	项目类别
	（请在所选类别前划“√”，限二选一）
1.（   ）辅导员课程  2.（   ）日常思想政治教育工作
2.（   ）个人项目   （   ）团队项目

	申
报
人
	姓  名

	手  机

	单位、职务

	职  称

	地址邮编

	团队信息（限团队项目填写）
	团队人数共__名，其中： 一线辅导员__名，其他相关学生工作干部__名。

	项
目
简
介
	（限300字以内）

	学校党委意见
	负责人：              签章：

年   月   日

	省（区、市）教育工作部门推荐意见
	负责人：              签章：

年   月   日

附件2 （仅供参考用）
2014年广西高校辅导员

工作精品项目入选名单
	序号
	学校名称
	项目名称
	负责人

	1
	广西大学
	聚是一团火  散作满天星——学生党员示范群体的
选树与创建
	唐旭彬

	2
	广西师范大学
	礼敬传统 融通古今 立德树人——广西师范大学以
中华优秀传统文化教育融入培育和践行社会主义核心价值观的探索
	罗  元

	3
	广西民族大学
	搭建“智慧党建”桥梁，共创“高效党建”目标
——民族院校大学生党建工作方法创新探索
	马  楠

	4
	桂林电子科技大学
	依托新媒体有效开展大学生社会主义核心价值观教育——百名教授成长故事
	陈山杉

	5
	桂林理工大学
	“一体两翼”构平台 “三扶四化”强能力——桂林
理工大学学生资助育人辅导员精品项目
	农庆能

	6
	广西科技大学
	基于“易班”网络平台，加强班级电子档案建设，促进思想政治教育实效性
	尤卫玲

	7
	广西师范学院
	校园雷锋岗020——大学生学雷锋活动常态化探索
与实践
	许  林

	8
	梧州学院
	文法学院校园“微系列”文化工程
	黎祖立

	9
	南宁职业技术学院
	“谁都说我家乡美”主题教育活动
	李光荣

	10
	柳州职业技术学院
	发展学生党员的质量提升工程
	梁  毅

	11
	广西建设职业技术学院
	四心育人 鲁班有约——“鲁班讲坛”探索主题班会
新模式
	邱  岚

	12
	广西国际商务职业
技术学院
	《大学生职业指导》课程
	罗兰芬

	13
	柳州铁道职业技术学院
	强化育人功能，提升文化内涵，扎实推进人文学生
公寓建设
	向  凯

	14
	广西师范大学漓江学院
	建构主题班会课程化体系，打造“至善”常态型育人
环境
	王西斌

	15
	桂林电子科技大学信息科技学院
	独立学院“ECM新生朋辈辅导成长计划”
	张承宗

—3—